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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Проблема позитивного прояву

соціальних норм у менеджерів освіти в процесі прийняття управлінських

рішень як особистісної властивості у загальній сукупності проявів

індивідуального та професійного розвитку є актуальною та своєчасною.

Підвищений інтерес сучасної науки до проблем прояву соціальних норм у

менеджерів освіти в процесі прийняття рішень зумовлений їх негативним

впливом на розвиток освітньої сфери України.

Успіх супроводжує діяльність тих організацій, керівництво яких не тільки

вчасно та вміло реагує на ті зміни, що відбуваються у зовнішньому та

внутрішньому середовищі, а й вміє заздалегідь передбачати їх. Крім інтуїції,

набутого практичного досвіду при формуванні та реалізації управлінських

рішень, головні менеджери мають опиратися на всебічно обґрунтовану

методологічну базу управління, а саме на соціальні норми, власні зусилля,

вміння аналізувати ситуацію та передбачати довгострокові наслідки рішень, які

приймаються сьогодні. Розвиток цивілізації, науково-технічний прогрес

приводять сучасного менеджера до потреби у розвитку духовної культури і

навіть до того, щоб у трудовій діяльності вимоги високої культури, етики були

пріоритетними щодо вимог чистої ринкової економіки. У професійній

діяльності це пов’язано передусім з усвідомленням власного внеску в діяльність

як потрібної і корисної для суспільства в цілому. Сучасний світ вимагає від

суспільства змін щодо прийняття соціально важливих рішень, від управлінця -

креативного мислення, формування нових підходів до виконання безпосередніх

обов’язків, спрямування на виживання в складних умовах освітніх організацій,

більш відповідального ставлення до результатів діяльності тощо. Негативний

прояв соціальних норм у менеджерів освіти впливає на його професійну та

повсякденну активність, знижує можливості гармонійного розвитку й

психологічний потенціал особистості.

Також важливим є вибір механізмів й інструментів державного

регулювання освітньої сфери, тому що саме проблема вибору значно впливає на

демократичний устрій в суспільстві. Разом з тим слід зауважити, що
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особистості керівника освітньої організації, приділяють незначну увагу, зокрема

тому, як він на фоні соціально-політичних подій має реагувати на зміни в

державному регулюванні, на переживання підлеглих стосовно власного

майбутнього, дій уряду в сфері освіти тощо. Орієнтація на потреби соціуму,

адекватне ставлення до кількості виборів, наданих індивіду з боку

соціокультурного характеру цілісності, узгодження з ним напрямів розвитку

самореалізації, дотримання правил і приписів, які стають у певну мить гальмом

і тягарем, пріоритети репрезентації себе через домовленість, а не руйнацію

відносин й усамітнення, і, як результат цих дій, підсилення соціально значущих

тенденцій у суспільстві – стислий опис індивідуального шляху менеджера в

складному загальному процесі освітньої діяльності. Необхідно підкреслити, що

одночасно зростає і соціальна відповідальність менеджера освіти в процесі

прийняття управлінських рішень. Хоча етика діяльності організації стосується

не лише проблеми соціально відповідальної поведінки. Вона зосереджена на

широкому спектрі варіантів поведінки управлінців і підлеглих. Крім того, у

фокусі її уваги – цілі і засоби, що використовуються для їх досягнення тими й

іншими. Неетична поведінка зумовлює негативний вплив не лише на

психологічне здоров’я управлінців та підлеглих освітньої організації, але й на

економічний стан країни, адже соціальними нормами керується кожен

працюючий, що як правило проходить певний шлях через освітню сферу. Все це

обумовлює необхідність діагностики соціальних норм та створення ефективних

психопрофілактичних, розвивальних програм для подолання схильності щодо

негативних проявів розвитку особистості керівника.

Світ сучасного управлінця сповнений різноманітних переживань,

інформаційних перенавантажень та емоцій, які він не завжди може ефективно

регулювати. Соціальним нормам як одному з найважливіших напрямів розвитку

особистості приділялась увага вітчизняними вченими, зокрема такими, як Г.

Балл, М. Бобнєва, А. Брушлинський, Л. Карамушка, Ю. Клейберг, О. Леонтьєв,

Б. Ломов, С. Максименко, Р. Немов, Л. Орбан-Лембрик, К. Сарінгулян та інші.

Їх дослідження спрямовані на осмислення нормативно-ціннісного потенціалу

духовних взаємин людини, висвітлення ставлення до соціальних норм та
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цінностей керівника, який прагне до створення власної, автономної

нормативно-ціннісної системи, котра буде для нього оптимальною.

Подібні наукові положення відображені в роботах зарубіжних учених (Ч.

Кулі, Д. Майерс, Г. Мінцберг, Г. Олпорт, М. Рокіч, Н. Смелзер, В. Франкл, Е.

Фромм, Ш. Шварц, Е. Шейн, Я. Щепанський та ін.).

Сучасний стан розвитку вітчизняної та зарубіжної науки свідчить про

недостатність вивчення діяльності менеджерів освіти і застосування ними

соціальних норм у процесі прийняття управлінських рішень. В умовах

загострення економічної кризи особливого значення набуває глибоке вивчення

особистості менеджера в освітній діяльності, впливу ідеології суспільства на

психологію керівника, взаємовпливу організації та особистості в процесі

прийняття управлінських рішень.

Слід зазначити, що відображені психологічні тенденції розвитку

нормативно-ціннісного ставлення підлітків були констатовані вченими як

постфактум, але не вивчалися ані зарубіжною, ані вітчизняною психологією.

Хоча ряд психологів у своїх роботах використовували поняття «соціальні

норми», але вони зупинялися лише на деяких аспектах їх розвитку. Аналіз

психологічної, соціологічної та управлінської літератури з означеної проблеми

засвідчив відсутність спеціальних досліджень соціальних норм менеджерів

освіти в процесі прийняття рішень. Таким чином, психологічна та соціальна

значущість визначеної проблеми та її недостатня розробленість зумовили вибір

теми нашого дисертаційного дослідження: «Соціальні норми менеджерів освіти

в процесі прийняття управлінських рішень».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема є

частиною фундаментальних науково-дослідних робіт лабораторії соціальної

психології Інституту психології імені Г.С. Костюка НАПН України «Соціально-

психологічні закономірності становлення економічної культури молоді» (номер

державної реєстрації 0112U000305). Тему затверджено на засіданні вченої ради

Інституту психології імені Г. С. Костюка НАПН України (протокол № 2 від 23

лютого 2012 року) та узгоджено у бюро міжвідомчої Ради з координації

наукових досліджень у галузі педагогіки і психології в Україні (протокол № 1
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від 29 січня 2013 року) .

Мета дослідження полягає у теоретичному обґрунтуванні та

експериментальному вивченні психологічних особливостей проявів соціальних

норм менеджерів освіти та їх впливу на процес прийняття управлінських

рішень для забезпечення ефективної управлінської діяльності.

Відповідно до мети дослідження було визначено такі завдання:

1) здійснити теоретичний аналіз досліджень соціальних норм у

менеджерів освіти та обґрунтувати змістовно-смисловий контекст формування

нормативно-ціннісного ставлення до управлінської діяльності як основної

психологічної тенденції розвитку особистості;

2) виявити показники соціальних норм при прийнятті рішень та здійснити

порівняльний аналіз прояву нормативно-ціннісного ставлення у студентів -

майбутніх менеджерів, менеджерів освіти із стажем роботи до 5 років та

менеджерів освіти із стажем роботи більше 5 років;

3) вивчити особливості впливу соціальних норм у рамках крос-

культурного дослідження (на прикладі української й польської вибірок) як

механізмів розвитку процесу нормативно-ціннісного ставлення особистості в

процесі прийняття управлінських рішень на менеджерів освіти слов’янської

ментальності;

4) розробити та апробувати соціально-психологічний тренінг,

спрямований на гармонізацію нормативно-ціннісного ставлення у студентів -

майбутніх менеджерів, менеджерів освіти із стажем роботи до 5 років та

менеджерів освіти із стажем роботи більше 5 років.

Об’єкт дослідження - соціальні норми особистості в управлінській

діяльності.

Предмет дослідження – психологічні особливості проявів соціальних

норм особистості в процесі прийняття управлінських рішень менеджерами

освіти.

Методи дослідження: У процесі дослідження для розв’язання

поставлених завдань та перевірки висунутих припущень були застосовані

теоретичні методи: аналіз наукової, філософської, соціологічної,
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культурологічної, етичної, психологічної, педагогічної та управлінської

літератури з проблеми дослідження; узагальнення наукової літератури з

проблематики дослідження, систематизація наукових літературних джерел,

порівняння та узагальнення даних; емпіричні методи: тестування, у тому числі

опитувальники та спостереження, індивідуальні та групові бесіди;


[…]


ефективність управління персоналом.

ЗАВДАННЯ ДЛЯ САМОСТІЙНОЇ РОБОТИ

Змістовний модуль I. Менеджмент персоналу: основні положення та

розвиток

Тема 1. Управління персоналом в умовах функціонування ринку праці (9

год.)
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План:

1. Охарактеризуйте становлення кадрового менеджменту в системі

сучасного менеджменту.

2. Проаналізуйте цикл менеджменту персоналу.

3. Охарактеризуйте ключові елементи циклу менеджменту персоналу.

4. Опишіть менеджера з персоналу: мета діяльності, функції та обов’язки.

5. Висвітліть систему колективно-договірного регулювання.

6. Поясніть частку роботодавців у чисельності економічно-активного

населення.

7. Розкрийте процес накопичення знань у менеджменті персоналу у сфері

соціальної психології та психології управління.

Тема 2. Методологія управління персоналом. Кадрова та соціальна

політика організації (9 год.)

План:

1. Характеристика основних завдань концепції управління персоналом.

2. Характеристика основних завдань концепції управління людськими

ресурсами.

3. Характеристика основних завдань концепції людиною.

4. Розкрийте зміст і напрямки діяльності з управління персоналом у

межах названих концепцій.

5. Етапи побудови кадрової політики в організації: нормування,

програмування, моніторинг персоналу.

6. Охарактеризувати різновиди кадрової політики.

7. Взаємозв’язок кадрових заходів із типом стратегії організації.

8. Яким чином впливає тип обраної кадрової політики на процес

формування практичних задач та на процес прийняття рішень?

Тема 3. Концепція «людського капіталу» (9 год.)

План:

1. Можливості аналізу людських ресурсів у підвищенні ефективності

діяльності з управління персоналом.

2. Розкрийте завдання аналізу людських ресурсів в організації.
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3. Розробіть модель індивідуальної вартості працівника.

4. Висвітліть методи визначення очікуваного терміну служби та

прогнозування кар’єрного шляху працівника.

5. Побудуйте індивідуальну матрицю переходів (для освітньої організації)

на підставі наступних даних.

Приклад. Списки посад, які займали працівники на протязі роботи в

межах даної освітньої організації.

Провести групування та побудувати матрицю переходів з подальшим

переведенням даних у ймовірнісний вигляд. Потім на підставі матриці

переходів та визначеної ймовірності пересувань скласти індивідуальну

матрицю переходів конкретного працівника на весь очікуваний термін служби.

Тема 4. Методи формування кадрового складу в організації (9 год.)

План:

1. Охарактеризуйте складові частини процесу планування персоналу.

2. Оцінка діяльності працівника методом професіографічного аналізу.

3. Шляхи впровадження професіографічного аналізу в практику

функціонування вітчизняних організацій.

4. Охарактеризуйте мету залучення кандидатів на роботу.

Прізвище та ім’я,

по батькові
2008 2009 2010 2011

Іванченко І.О. Викладач

2 категорії

Викладач

1 категорії

Викладач

вищої

категорії

Викладач

вищої

категорії

Петренко Р.Є. Викладач

вищої

категорії

Викладач-

методист

Керуючий

відділенням

програмуван

ня

Залишив

роботу

Тимченко О.І. Викладач

1 категорії

Викладач

1 категорії

Залишив

роботу
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5. Особливості засобів альтернативного найму.

6. Розкрийте зміст та підходи діяльності з управління персоналом щодо

формування кадрового складу організації.

Змістовний модуль II. Персонал та його оцінка

Тема 5. Забезпечення організації персоналом і розвиток персоналу (9 год.)

План:

1. Охарактеризуйте завдання кадрових служб в організації.

2. Розкрийте функції кадрової служби організації.

3. Особливості організаційної структури служби управління персоналом в

організації ( наприклад, освітньої організації).

4. Висвітліть зарубіжний досвід роботи з персоналом.

5. Сучасні тенденції в перебудові системи управління персоналом в

організації.

Тема 6. Управління процесами руху персоналу (9 год.)

План:

1. Розкрийте зв’язок руху кадрів із законами праці щодо мобільності та

монотонності праці.

2. У чому полягають позитивні й негативні наслідки руху кадрів?

3. Окресліть методичні та організаційні основи щодо управління

процесами руху персоналу.

4. Охарактеризуйте принципи і форми професійно-кваліфікаційного

просування керівників, працівників і робітників ( наприклад, в закладах освіти).

5. Дайте соціально-психологічну характеристику планування та

організації роботи з кадровим резервом в організації.

6. Розкрийте пристосування кадрів до соціально-економічних змін в

організації за умов дефіциту та надлишку працюючих.

7. У чому проявляється дотримання принципів трудової моралі як засобів

пом’якшення наслідків погіршення економічної ситуації в організаціях України,

Японії, Європи та США?

Тема 7. Мотивація і стимулювання праці в управлінні персоналом ( 9 год.)

План:
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1. Охарактеризуйте принципи системи мотивації в управлінні персоналом

(наприклад, в закладах освіти).

2. Розкрийте механізм встановлення заробітної плати в соціально

орієнтованій економіці.

3. Роль соціальних програм і нетрадиційних способів мотивації у

вітчизняних організаціях.

4. Яким чином відбувається розробка програм стимулювання персоналу в

організації?

5. Висвітліть зарубіжний досвід оцінки й стимулювання персоналу.

Тема 8. Оцінка й ефективність управління персоналом (9 год.)

План:

1. Проаналізуйте витрати на робочу силу, їх гнучкість та жорсткість.

2. Охарактеризуйте принципи, яким повинна відповідати процедура

оцінки персоналу.

3. Окресліть психологічну готовність керівників організації до оцінки

персоналу (наприклад, у керівників освітньої організації).

4. Особливості використання показника продуктивності праці в освітніх

організаціях.

5. Охарактеризуйте економічність системи управління персоналом

освітньої організації.