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Дисертаційне дослідження О. Г. Шаумян присвячене актуальному, але

недостатньо вивченому питанню про взаємовплив соціальних норм освітніх

менеджерів і прийняття управлінських рішень. Наукове дослідження поєднує

теоретичний аналіз сучасного стану проблеми, огляд накопичених даних у

психології, соціології й менеджменті, а також власне експериментальне

дослідження.

Актуальність дослідження соціальних норм менеджерів освіти пов’язана

із фундаментальним значенням цінностей, прийняттям соціально важливих

рішень в умовах суспільних змін, вибором орієнтувань гармонійного розвитку і

зумовлена необхідністю глибшого розуміння специфіки й психологічного

значення даного феномену, його ролі у професійній та повсякденній активності

життєдіяльності особистості.

У науковій вітчизняній літературі, англомовній, польській останніми

десятиріччями відстежується активне зростання інтересу до різних аспектів

прояву соціальних норм менеджерів. Проте аспект професійної діяльності

управлінців освіти залишається поза увагою дослідників. Також визначена

кореляція між показниками: схильність до подолання соціальних норм, етичний

рівень, рівень соціальної ізольованості та самоконтроль.

У першому розділі дисертації представлено теоретичний аналіз

проблеми дослідження, де автор зосереджує увагу на ключових поняттях:

«культура управління», «соціальна норма», «цінності особистості», «ціннісні

орієнтації», «соціалізація», «соціальні норми поведінки», «об’єктивна

поведінка» та «суб’єктивна поведінка». Розглянуто різні підходи до вивчення

соціальних норм і їх прояву в менеджерів освіти. Розкрито сучасні наукові

уявлення про психологічну природу нормативно-ціннісного ставлення та умови

його виявлення у процесі освітньої діяльності менеджерів.

Особливої уваги заслуговує ретроспективний аналіз досліджень вчених,

які вивчали питання етичності, моральності, відповідальності керівника

(Л. Орбан-Лембрик, С. Рубінштейн, О. Скібіцький, Л. Карамушка, Н. Ануфрієва

та ін.). Зазначений науковий підхід вітчизняних науковців дозволяє суттєво

просунутись у розумінні механізмів впливу психологічних чинників (неетична

поведінка керівника, самозміна, моральність керівника, вимоги до прийняття

управлінських рішень, задоволеність працею, свобода особистості керівника,

самодостатність, ефективність управління) на прояв соціальних норм у

менеджерів освіти в процесі прийняття управлінських рішень.

Другий розділ присвячений обґрунтуванню принципів організації

психологічного експерименту та аналізу результатів констатувального

експерименту. Аналіз результатів здійснюється дисертанткою багатопланово, у

декількох ракурсах, у відповідності з етапами експериментального

дослідження.

Заслуговує уваги побудова плану експериментального дослідження

особистості керівника освітньої організації. У процесі дослідження були

виділені такі основні завдання:

1. Здійснити теоретичний аналіз досліджень соціальних норм у

менеджерів освіти та обґрунтувати змістово-смисловий контекст формування

нормативно-ціннісного ставлення до управлінської діяльності як основної

психологічної тенденції розвитку особистості.

2. Виявити показники соціальних норм прийняття рішень та здійснити

порівняльний аналіз прояву нормативно-ціннісного ставлення у студентів –

майбутніх менеджерів, менеджерів освіти зі стажем роботи до 5 років та

менеджерів освіти зі стажем роботи більше 5 років.

3. Вивчити особливості впливу соціальних норм на менеджерів освіти

слов’янської ментальності у рамках крос-культурного дослідження (на прикладі

української й польської вибірок) як механізмів розвитку нормативно-ціннісного

ставлення особистості в процесі прийняття управлінських рішень.

4. Розробити та апробувати соціально-психологічний тренінг,

спрямований на гармонізацію нормативно-ціннісного ставлення у студентів –

майбутніх менеджерів, менеджерів освіти зі стажем роботи до 5 років та

менеджерів освіти зі стажем роботи більше 5 років.

У практичній частині роботи Шаумян О. Г. чітко обґрунтувала структуру

та організаційні особливості проведення експериментального дослідження,

застосування експериментального плану конкретних діагностичних методик.

Для вирішення поставлених завдань та перевірки висунутих гіпотез

дослідження О. Г. Шаумян задіяла такі методи: теоретичні (аналіз наукової,

філософської, соціологічної, культурологічної, етичної, психологічної,

педагогічної та управлінської літератури з проблеми дослідження;

систематизація наукових літературних джерел; порівняння та узагальнення

даних); емпіричні (тестування, у тому числі опитувальники та спостереження;

індивідуальні та групові бесіди); конструювання психологічних завдань,

проблемних ситуацій; констатувальний та формувальний експерименти; активні

соціально-психологічні методи навчання; методи статистичної обробки даних.

Математичне опрацювання отриманих даних здійснювалось шляхом

застосування комп’ютерних програм з використанням пакетів «Excel»,

«Statistika for Windows 98».

Вагомим досягненням дисертаційного дослідження О. Г. Шаумян є

визначення міри впливу мотиваційних тенденцій «надія на успіх» та «боязнь

невдачі» на майбутніх та працюючих менеджерів; встановлення провідних

цінностей особистості керівника за нормативними ідеалами та індивідуальними

пріоритетами.

Також дисертанткою було визначено позитивний прямий вплив дії

соціальних норм на цінності особистості на рівні нормативних ідеалів та

індивідуальних пріоритетів, а саме на типи цінностей: «самостійність»,

«стимуляція», «гедонізм», «досягнення» та «влада»; з’ясовано прямий вплив дії

соціальних норм на складові самоактуалізації за рівнями управління і в цілому.

Має наукову цінність аналіз інших напрямів впливу на особистість

менеджера (схильності до подолання соціальних норм, етичного рівня,

соціальної ізольованості, самоконтролю, мотиваційних тенденцій «прагнення

до людей» та «страх бути неприйнятим»).

Окрім цього варто відзначити, що крос-культурне дослідження

засвідчило, що за більшістю методик були виявлені несуттєві відмінності у

показниках менеджерів освіти слов’янської ментальності.

У третьому розділі подано результати формувального експерименту.

Дисертантка розробила програму формування в управлінця позитивного

ставлення до соціальних норм щодо організації прийняття рішень, спрямовану

на гармонізацію нормативно-ціннісного ставлення у студентів – майбутніх

менеджерів, менеджерів освіти зі стажем роботи до 5 років та менеджерів

освіти зі стажем роботи більше 5 років.

Слід підкреслити чітко продуману реалізацію експериментального

дослідження, що виявляється в обґрунтованості вибору експериментального

плану, адекватності підбору стандартизованого психодіагностичного

інструментарію, який цілісно охоплює відповідні ключові психологічні

конструкти та взаємовідношення між ними, що закладено в змісті гіпотези.

Варто відмітити тенденцію взаємозалежності між рівнем прояву

соціальних норм особистості управлінця в процесі прийняття рішень та рівнем

активного прагнення до самореалізації. З’ясовано якісну зміну динаміки

суб’єктивної оцінки професійного функціонального стану у керівників.

Виявлено рефлексію, що набула окреслених позитивних змін – підвищення

рівня самосприйняття, відповідальності за власні дії і вчинки, які впливають на

результативність рішень та продуктивність виконуваної роботи.

Виявлені суттєві зміни щодо позитивного прояву соціальних норм у

майбутніх та працюючих менеджерів (прагнення до більш високого рівня

духовності, покращення ставлення до розкриття своїх можливостей і

відкритості до можливостей підлеглих, підвищення рівня самоконтролю у

напрямі відстоювання лідерських позицій, намагання виконувати соціальні

вимоги, прогнозування та розбудова програми власних дій, розвиток

самовідповідальності, креативності, автономності та спонтанності).

Окрім цього, О. Г. Шаумян запропонувала рекомендації майбутнім та

працюючим менеджерам, які стосуються формування позитивного нормативно-

ціннісного ставлення до професійної діяльності управлінця.

Охоплена дослідженням вибірка є репрезентативною. Надійність і

вірогідність результатів дослідження забезпечено методологічною

обґрунтованістю вихідних засад дослідження, відповідністю використаних у

роботі методів меті і завданням. Об’єкт, гіпотези, завдання дослідження

окреслені чітко, що дало можливість досягнути мети роботи.

Отримані автором результати підтвердили висунуті гіпотези та довели

продуктивність концептуальних положень дисертаційного дослідження.

Здійснено теоретичний аналіз наукової літератури з проблеми формування

та розвитку соціальних норм, розкрито його психологічну природу та

особливості, обґрунтовано психологічні передумови й умови прояву соціальних

норм у менеджерів освіти.

Обґрунтовано психологічні особливості та специфіку проявів соціальних

норм менеджерів освіти в процесі прийняття управлінських рішень.

Розроблено схему функціонування соціальних норм щодо розвитку

особистості менеджера освіти в процесі прийняття рішень, комплексну

програму психологічного супроводу формування нормативно-ціннісного

ставлення майбутнього менеджера освіти до професійної діяльності,

виявлено суттєві критерії та показники прояву соціальних норм у процесі

прийняття рішень у менеджерів освіти та майбутніх менеджерів.

Зазначено, що на потенційну ефективність рішень у менеджерів освіти

впливає взаємозв’язок двох критеріїв – об’єктивна якість рішення й прийняття

його стосовно тих, хто буде виконувати.

Характеризуючи наукову новизну дисертаційного дослідження

О. Г. Шаумян, ще раз відмітимо результати, які представлено у дисертації

вперше: визначено, що соціальна норма – це офіційні й неофіційні стандарти,

правила поведінки, вимоги, побажання, очікування в рамках соціальної дії для

досягнення особистих цілей, що підпорядковані суспільним цілям відповідно

до цінностей певної культури і формування єдності суспільства (організації).

Виявлено функціональний зв’язок соціальних норм, цінностей та аспектів

самоактуалізації особистості, що у цілісному взаємозв’язку слугують основою

більш високого рівня гармонійного розвитку менеджера. Обґрунтовано їх як

механізми активізації процесу позитивного прояву соціальних норм.

Експериментальним шляхом встановлено схильність щодо подолання

негативних проявів соціальних норм та формування позитивного нормативно-

ціннісного ставлення у менеджерів освіти. Окреслено специфіку особистісних

проявів соціальних норм менеджерів у контексті гармонізації особистості. У

процесі емпіричного дослідження поглиблено та уточнено особливості

формування соціальних норм у студентів – майбутніх менеджерів, менеджерів

освіти зі стажем роботи до 5 років та менеджерів освіти зі стажем роботи

більше 5 років; методику діагностики соціальних норм у менеджерів освіти,

змістовно-смисловий контекст понять «соціальні норми», «соціальні норми

менеджера» та «прийняття управлінських рішень» у освітній діяльності,

«культура управління» та «соціальні норми поведінки», «об’єктивна поведінка»

та «суб’єктивна поведінка» менеджера.

Теоретичне значення результатів дослідження О. Г. Шаумян пов’язано з:

1) подальшим розвитком методичних підходів до дослідження соціальних

норм менеджерів освіти в процесі прийняття управлінських рішень;

2) розкриттям впливу психологічних особливостей соціальних норм та

цінностей на прийняття та реалізацію рішень управлінцями;

3) встановленням специфіки впливу соціальних норм особистості

керівника на прийняття і результативність управлінських рішень;

4) формуванням позитивного нормативно-ціннісного ставлення у

керівників освітніх організацій, що зумовлює ефективну управлінську

діяльність, особливо у менеджерів різних рівнів управління.

Практична значущість дослідження ґрунтується на результатах

дослідження, які довели специфіку взаємовпливу соціальних норм менеджерів

освіти на прийняття управлінських рішень, взаємовпливу соціальних норм і

цінностей особистості, на характер дотримання соціальних норм, на сприянні

власному духовному розвитку особистості. Отримані дані, а також комплекс

психодіагностичних методик, засобів, прийомів, що застосовуються у

дисертації, можуть бути використані як у оптимізації та вдосконаленні

особистості управлінця, самовихованні, саморозвитку та самореалізації, так і

практичними психологами, менеджерами освіти різних рівнів управління,

викладачами у процесі практичної підготовки студентів – майбутніх менеджерів

освіти.

Не дивлячись на високий науковий рівень дисертаційного дослідження

стосовно певних аспектів роботи, слід зробити деякі зауваження:

1. У своєму дослідженні Ви наполягаєте на необхідності розгляду

соціальної норми як феномену, що має дуальний характер. Обґрунтуйте

подвійність даного психологічного явища.

2. У дослідженні було статистично достовірно доведено зв’язок між

позитивним прямим впливом дії соціальних норм на цінності особистості на

рівні нормативних ідеалів та індивідуальних пріоритетів в цілому, і за рівнями

управління. У зв’язку з цим виникає питання чи можна, розвиваючи позитивний

вплив соціальних норм на цінності особистості, підвищувати показник «чистої

надії»?

3. У п’ятому блоці експериментального дослідження Ви подаєте

результати крос-культурного дослідження менеджерів освіти слов’янської

ментальності щодо з’ясування впливу соціальних норм у процесі прийняття

управлінських рішень. Що спонукало до такого розширення вивчення проблеми

прояву соціальних норм? Як Ви оцінюєте отримані результати?

Зроблені зауваження не ставлять під сумнів результати і висновки

О. Г. Шаумян і можуть бути орієнтирами у продовженні вивчення

запропонованої проблеми.

Рівень обґрунтованості наукових положень і висновків, їх доведеність і

новизна, особистий внесок дисертантки у розробку даної проблематики

дозволяють визнати, що дисертація Шаумян Олени Геворківни: «Соціальні

норми менеджерів освіти в процесі прийняття управлінських рішень» є

актуальним, самостійним й закінченим науково-кваліфікаційним дослідженням,

що відповідає науковій спеціальності: 19.00.05 – соціальна психологія;

психологія соціальної роботи.

Автореферат дисертації у повному обсязі відповідає тексту дисертації,

розкриває її основні положення, логіку дослідження і висновки.

Основний зміст дисертаційного дослідження О. Г. Шаумян доволі повно

відображено у наукових публікаціях автора, у тому числі: у статтях, тезах

наукових конференцій.

Таким чином, дисертація на тему: «Соціальні норми менеджерів освіти в

процесі прийняття управлінських рішень» Шаумян Олени Геворківни

відповідає вимогам, що висуваються до робіт такого рівня Департаментом

роботи з персоналом та керівними кадрами МОН України до кандидатських

дисертацій, а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня кандидат

психологічних наук зі спеціальності: 19.00.05 – соціальна психологія;

психологія соціальної роботи.

Офіційний опонент,
кандидат психологічних наук, доцент,
доцент кафедри педагогіки, психології й
освітнього менеджменту
Херсонського державного університету І. С. Попович

Підпис Поповича І. С. засвідчую:

«14» червня 2016 р.